blica de Cuba a solicitud de ésta y como parte de este Convenio integral de Coope­
ración, bienes y servicios que comprenden asistencia y asesorías técnicas provenientes 
de entes públicos y privados, así como el suministro de crudos y derivados de petróleo, 
hasta por un total de cincuenta y tres mil (53.000) barriles diarios (...)” 30.

29 La relación con China en términos energéticos fue heredada por el gobierno de Hugo 
Chávez de la administración anterior del ex Presidente Rafael Caldera.
30 Acuerdo Integral de Cooperación entre la República de Cuba y la República Bolivariana